
 
ROMÂNIA                                                         Avizat Secretar General UAT, 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                    Bîndilă Călin-Ioan 

ORASUL TĂUŢII MĂGHERĂUŞ                                         

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 82 

din 18.03.2025 

 

Privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral în campania electorală pentru alegerea 

Președintelui României din anul 2025 

 

 Primarul oraşului  Tăuţii Măgherăuş, 

Având în vedere art. 41 alin ( 1 ) din LEGEA NR. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui 

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ORDONANȚA DE URGENȚĂ 

A GUVERNULUI NR. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025 și a alegerilor locale parțiale din anul 2025, 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2025; HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 17/2025 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui 

României în anul 2025, HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 68/2025 privind stabilirea măsurilor 

pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025. 
 

 În temeiul prevederilor art.156 și  art. 196, alin. 1 lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1  În vederea desfăşurării în bune condiţii a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui 

României din anul 2025, se stabilesc locurile speciale de afişaj electoral la nivelul Oraşului Tăuţii 

Măgherăuş, după cum urmează: 

 

-localitatea Ulmoasa    -panou afișaj Cămin cultural Ulmoasa 

-localitatea Băiţa         - panou afișaj Canton Silvic  

             - panou afișaj Centru 

                                    - panou afișaj Roşti  

-localitatea Bozînta Mare - panou afișaj Biserică 

-localitatea Buşag   - panou afișaj Verdeş 

-localitatea Merişor  - panou afișaj Troiţă 

-localitatea Nistru   - panou afișaj 9 Mai 

        - panou afișaj Centru  

                                - panou afișaj Lazăr 

- localitatea Tăuţii-Măgherăuş - panou afișaj Centrul De Zi Pentru Copii Hoșteze  

                                - panou afișaj Primărie 

                               - panou afișaj Vârf Dura 

 

Art.2 Mijloacele de propagandă vor fi afişate pe panourile amplasate la locurile stabilite în acest 

scop. Un partid, alianţă sau candidat independent are dreptul la un singur afiş pe un panou. 

 



Art.3 Afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte locuri decât cele permise potrivit 

prevederilor prezentei dispoziţii se pedepseşte conform legii. 

 

Art.4 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Biroului electoral județean Maramureș; 

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

- Se publică prin afişare la sediul primăriei; 

- Poliției oraşului Tăuţii Măgherăuş; 

- Poliţiei Locale a oraşului Tăuţii-Măgherăuş; 

- Compartimentul juridic al primăriei. 

 

 

 

 

 

     PRIMAR,  

MARINESCU DUMITRU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5ex MD./BCI 


